

دستمزد کار آگاه خصوصی



چون کار آگاهان خصوصی از سوی هیچ مرجعی مجوز کار ندارند، در نتیجه دستمزد آنها نیز دستمزد دقیق و مشخصی نیست و اغلب این مبلغ به صورت توافقی بر دادخت می شود. مبلغی که بسته به زمانی که کار آگاه برای به‌دست آوردن اطلاعات انجام شده صرف می‌کند از تا تا ۱۰میلیون تومان شروع می‌شود و تا چندصد میلیون تومان هم ممکن است، باشد.

شماره برای انجام کار تا ن از چه نهادهی مجوز می‌گیرید؟

ما برای انجام کارمان مجوز نداریم، یعنی در قانون ایران چنین شغلی پیش‌بینی نشده‌است. اما در آن سوی ماجرا هم این نکته وجود دارد که ما کار ما غیر قانونی هم نیست.

اصلا چطور شد که شما به کار آگاه خصوصی بودن علاقه‌مند شدید و چرا سراغ این کار رفتید؟

شاید برای تان جالب باشد بدانید که من جز این کار هیچ شغل دیگری نداشتم و از روز اول کار آگاه خصوصی بودم. من این کار را از سن ۲۵سالگی شروع کردم و حالا که ۴۰سال دارم، حدود ۱۵سال است که کار آگاه خصوصی هستم. من از چنگی به فیلم‌ها و سریال‌های پلیسی علاقه داشتم و دوست داشتم روزی به آرزویم برسم که خوشبختانه اینطور شد و به آرزویم رسیدم. حالا هم از کاری که دارم خیلی‌ها هستم.

به فیلم‌ها و سریال‌های پلیسی اشاره کردید، وقتی این برنامه‌ها

رانگاه‌می کردید خودتان رادر قالب کدام یک:از کار آگاهان می‌دیدید؟ واقعیتش را بخوانید من اغلب این کار آگاهان را دوست داشتم. مثل شرلوک هولمز، یو آو، ردک و… اما باید قبول کرد که همه آنها فیلم و ساختگی بودند و در دنیای واقعیت کار آگاهان شرایط دیگری را تجربه می‌کنند. از طرفی همه این فیلم‌ها خارجی بودند و شرایطی که در فیلم‌ها و سریال‌های خارجی دیده‌می‌شود با شرایط کشور ما متفاوت است. بنابراین من تلاش کردم که در این راه خودم باشم.

برای کار آگاه شدن آیا دوره یا آموزش خاصی هم دیده‌اید؟

نه من هیچ آموزشی ندیده‌و در هیچ دوره‌ای هم شرکت نکردم. من این کار را به شکل تجربی یاد گرفتم و هر چه که می‌گذرد تجربه‌ام در کار بیشتر و بیشتر می‌شود.

شما معمولا چه خدماتی به مردم ارائه می‌کنید؟

طیف خدماتی که من ارائه می‌کنم واقعا گسترده‌است.از تلاش برای شناسایی کلاهبردار تا تحقیق درباره خواستگار، خیلی‌ا ز افراد هم زن و هم مرد تماس می‌گیرند و می‌گویند که به همسرشان شک دارند و می‌خواهند درباره اینکه او خیانت می‌کند یا نه تحقیق کنم. یا مثلا زن و شوهری از یکدیگر جدا شده‌اند و بر سر حضانت فرزندشان با یکدیگر مشکل دارند. یا اینکه مثلا یکی از طرفین فرزند را برده و من تلاش می‌کنم تاردی از بچه پیدا کنم. یا مثلا مواردی وجود دارد که برابم چک‌های برگشتی می‌آورند که مربوط به افراد کلاهبردار است که من با شگردهای کار آگاهی می‌توانم مخفیگاه این افراد را پیدا کنم. مورد دیگر پیدا کردن افراد گمشده‌است.ممكن است بعضی از خانواده‌ها به دلایل مختلف یکی از اعضای خود را گم کرده باشند. آنها معمولا وقتی که راه‌های مختلف را طی می‌کنند و نمی‌توانند او را پیدا کنند سراغ من می‌آیند و من هم تلاش می‌کنم گمشده‌را پیدا کنم. مردم برای موارد مختلفی به من و سایر کار آگاهان خصوصی مراجعه می‌کنند.

آیا شما خودتان هم در این مواردی که گفتید اقدام عملی می‌کنید؟

نه به هیچ وجه چنین کارهایی فقط از پلیس برمی‌آید. من فقط تحقیق می‌کنم و اطلاعات به‌دست می‌آورم و این اطلاعات را در اختیار مشتری ام قرار می‌دهم. کارهای عملی با خودشان است و معمولا باید از پلیس کمک بگیرند.

مثلا درباره مورد خیانت چه کاره انجام می‌دهید؟

دهید. در این مورد شما دقیقا چه کاری انجام می‌دهید؟ این موارد چون معمولا درباره زندگی خصوصی افراد است و نیاز به تجسس زیادی دارم من قبول نمی‌کنم و زیاد هم راقب نیستم که در باره آن صحبت کنم.

درباره اختلاف بین زوجین چطور؟

مثلا موردی بود که زن و شوهری در حال طلاق گرفتن بودند و به خاطر املاک و بچه و موارد دیگر اختلاف داشتند. زن بچه را با خود برده بود و معلوم نبود که کجاست. تا چند روز بچه مفقود شده و معلوم نبود که چه بلایی بر سرش آمده‌است که من تلاش کردم و بعد از چند روز جایی را که بچه در آنجا نگهداری می‌شد شناسایی کردم و توانستم او را بر گردانم.

برای به‌دست آوردن این اطلاعات از چه شیوه‌هایی استفاده

می‌کنید؟

یک‌سری اطلاعات اولیه از صاحب کار در یافت می‌کنم مثلا آدرس محل کار و زندگی همسر، آدرس مدرسه محل تحصیل فرزند، محل زندگی پدر و مادر و… و در ادامه با شگردهای خاص کار آگاهی که در این سال‌ها به‌صورت تجربی آموخته‌ام قدم به قدم به هدف نزدیک می‌شوم.

شغل کار آگاه خصوصی قانونی است؟

در ایران بازرس یا کار آگاه خصوصی غیر قانونی است و سساز و کاری برای دریافت مجوز از نیروی انتظامی یا سازمان دولتی دیگری وجود ندارد. با وجود این افراد زیادی هستند که ادعا می‌کنند کار آگاه خصوصی هستند و از زیاد افراد زیادی نیز به آنها اقبال نشان می‌دهند و مراجع زیادی هم دارند اما همه آنها نیز همیشه راضی نیستند و گاهی دچار درد سر می‌شوند.



برای چنین کارهایی حتما دستمزدهای زیادی هم دریافت می‌کنید؟

در مقابل کاری که انجام می‌دهم، دستمزدی که دریافت می‌کنم خیلی زیاد نیست. دستمزد این کارها به زمان و انرژی‌ای که صرف کار می‌شود بستگی دارد. مثلا برای کارهایی که زحمت کمی دارد کمتر و کارهایی که زمان بیشتری نیاز دار بیشتر. بین ۵ تا ۲۰میلیون تومان.

شما درباره وصول کردن چک برگشتی هم صحبت کردید. برای نقد کردن چک چه کاری انجام می‌دهید؟

این کار کمی زمانبر است اما غیر ممکن نیست. ابتدا اطلاعات اولیه صاحب چک ر دریافت می‌کنم. در ادامه آدرس محل کار و اعضای خانواده طرف را به‌دست می‌آورم. این کار کمی وقت گیر است و گاهی ممکن است چندماه طول بکشد. چرا که اغلب افرادی که چک‌های شان برگشت می‌خورد کلاهبرداران حرفه‌ای هستند. با وجود این چون من یک جستجوگر هستم هر طور که شده از طریق تلفن همراه، کارت سوخت، کارت بانکی و… ر دشان را می‌زنم و آنها را پیدامی‌کنم.

بر فرض به بتوانید یک

کلاهبر داری که چکش برگشت خورده را پیدا کنید. چطور طلب را از او وصول می‌کنید؟

همانطور که گفتیم کار من به‌دست آوردن اطلاعات است و به هیچ‌وجه کار عملی و بر خورد فیزیکی و… انجام نمی‌دهم. بالاخره در این راه از دوستانی که دارم هم کمک می‌گیرم تا زود تر به نتیجه برسم. در این سال‌ها تجربیات زیادی در این باره به‌دست آوردم که از این تجربیات استفاده می‌کنم.

گفت و گو

کارآگاه علوی واقعی

یکی از کار آگاهان خصوصی در گفت و گوبا همشهری

از پرونده‌هایی که تا کنون به آنها رسیدگی کرده‌می‌گوید

بیشترین خواسته: تحقیق درباره خواستگار

طبق بررسی‌های انجام شده بر تکرار ترین خواسته از کار آگاهان خصوصی تحقیق درباره خواستگار است. بعضی از خانواده‌هایی که برای دختر دم بخت شسان خواستگار می‌آید سراغ کار آگاه خصوصی می‌روند تا این افراد از طرف آنها درباره خواستگار تحقیق کنند تا با اطلاعاتی که و به‌دست می‌آورد در نهایت تصمیم بگیرند که به او جواب مثبت بدهند یا منفی.



مواظب کار آگاهان قلابی باشید

شغل کار آگاه خصوصی به‌طور قانونی در کشور وجود ندارد. پس بهتر است در صورتی که دچار مشکلی شدید به نیاز و کمک داشتند از پلیس و دستگاه قضایی کمک بگیرید. در روزها افراد زیادی خود را کار آگاه خصوصی معرفی و در شبکه‌های اجتماعی به تبلیغ کارشان مشغول‌اند. اما لازم است هوشیار باشید تا در دام افراد کلاهبردار گرفتار نشوید.

۵۰۴ همشهری

شکایت شد که بدون مجوز کاری می‌کنم… اما به جایی نرسید. من در این سال‌ها تا به حال حتی یک مورد شکای خصوصی هم نداشتم.

شماره کنار کار آگاه خصوصی بودن آیشغل دیگری هم دارید؟

نه من به‌طور حرفه‌ای فقط کار آگاه خصوصی هستم و شغل دیگری ندارم. سال‌هاست که این کار را انجام می‌دهم و از کاری که می‌کنم راضی هستم. کارم هم بیجان دارد و هم می‌توانم از این طریق به مردم کمک کنم. به همین دلیل به شغلم علاقه دارم.

مشتريان چطور شمارا پیدامی‌کنند؟

معمولا از طریق آگهی‌هایی که در فضای مجازی منتشر می‌کنم افراد من را پیدامی‌کنند و بعد از تماس اولیه و دیدار حضوری کار را شروع می‌کنیم. البته متأسفانه مدتی است تعداد افرادی که ادعای می‌کنند کار آگاه خصوصی هستند زیاد شده و مردم باید در این باره هوشیار باشند.

یعنی کار آگاه‌های خصوصی قلابی هم وجود دارند؟

بله، دقیقا می‌خواستم به همین نکته اشاره کنم. افراد زیادی در شبکه‌های اجتماعی ادعا می‌کنند که کار آگاه خصوصی هستند. حتی ادعای از آنها مدعی هستند که با پلیس و دستگاه قضایی ارتباط دارند و می‌توانند کار را زودتر جلو ببرند. حتی ادعای از آنها برای انجام کار تضمین هم ارائه می‌دهند و بابت این کار پول‌های کلانی می‌گیرند. اما اغلب شان کلاهبردار هستند و در ادامه با فراری می‌شوند یا بابت پولی که دریافت کرده‌اند هیچ کاری نمی‌کنند و صاحب کار را سرگردان می‌کنند. به همین دلیل مردم باید هوشیار باشند و سراغ هر کسی نروند. آنها می‌خواهند یا کمک کار آگاه خصوصی مشکلی که دارند برطرف شود. اما ناخوسته در یک مشکل بزرگتر گرفتار می‌شوند.

با توجه به اینکه شما مجوز کار ندارید، وقتی برای انجام تحقیق می‌روید اگر فردی از شما کارت شناسایی بخواهد و سمت شما را بپرسد، شما چه کار می‌کنید؟

من هیچ جا خودم را کار آگاه خصوصی معرفی نمی‌کنم. من معمولا جور دیگری بر خورد می‌کنم و می‌گویم مثلا از طرف فلان شرکت آمده‌ام و برای استخدام این فرد تحقیق می‌کنم. اگر مشکلی پیش بیاید سریع محل را ترک کرده‌ا و دیگری وارد می‌شوم. چون به هیچ‌وجه اهل دردسر و گیری نیستم.

در این سال‌ها مهم‌ترین پرونده‌ای که داشته‌اید درباره چه موضوعی بوده‌است؟

درباره یک پرونده قتل بود که به مشکل برخورد کرده بود و قاتل شناسایی نمی‌شد. اما من با استفاده از تجربه‌ای که داشتم توانستم قاتل را شناسایی کنم.

یعنی ادعا می‌کنید پلیس نتوانست قاتل را شناسایی کند اما شما توانستید؟

بله همین‌طور است. در بعضی از پرونده‌ها شواهد کم است و وقتی زمان طولانی شود کار سخت می‌شود. ما مأموران پلیس زحمات زیادی می‌کنند و اغلب پرونده‌ها توسط آنها کشف می‌شود و در این موضوع تردیدی وجود ندارد. اما باید توجه کرد که حجم پرونده‌ها زیاد است. اما من کار زیادی ندارم و همه وقت‌م را روی پرونده می‌گذارم. گاهی هم شانس می‌آورم و به این ترتیب پرونده کشف می‌شود.

درباره پرونده قتلی که شما کشف کردید بیشتر توضیح می‌دهید.

این پرونده برای حدود ۷٫۶سال قبل بود. مردی به قتل رسیده بود. اما هیچ کس نمی‌دانست که قاتل چه کسی است و این قتل با چه انگیزه‌ای اتفاق افتاده‌است. من با درخواست اولیای دم مقتول حدود ۳سال روی این پرونده کار کردم. کار خیلی سختی بود. بعد از ۳سال تحقیق و تلاش موفق شدم. راز این جنایت را کشف کنم. بررسی‌هایی که انجام دادم نشان داد که همسر مقتول با هم‌دستی چند نفر دیگر شوهرش را به قتل رسانده‌است و اطلاعاتی که در اختیار خانواده مقتول قرار دادم، قاتل و هم‌دستش بعد از ۳سال دستگیر شدند.

همانطور که گفتید حدود ۱۵سال است که کار آگاه خصوصی هستید. این کار چه مشکلاتی دارد؟

باور کنید ما همه تلاش مان کمک به مردم و بر طرف کردن مشکلات شان است. پلیس به‌دلیل حجم بالای پرونده‌ها ممکن است نتواند به همه پرونده‌ها رسیدگی کند. اگر به ما برای کار مجوز بدهد مطمئن باشید که دست‌ما ن‌بازتر شده و می‌توانیم از پرونده‌های بیشتری رز آگشایی کنیم.



به کار آگاهان خصوصی نیاز داریم

کار آگاه هادی مصطفایی

معاون سابق مبارزه با جراتم جنایی پلیس آگاهی

در مورد کار آگاه خصوصی باید گفت عنوان برای ما مهم نیست، منظور ساختاری است که بتواند بر خسی نیازها و درخواست‌های معقول و منطقی مردم را رفع کند، بنابراین می‌توان به جای کار آگاه خصوصی از عناوین دیگری مانند دفتر کار آگاهان رسمی، کانون کار آگاهان رسمی، کانون بی جویی و دبیر خانه کار آگاهان استفاده کرد. در رسیدگی به یک پرونده اگر نتیجه مطلوب نشده هذر رفت محسوب می‌شود. فرض کنیم کسی شکایت کلاهبر داری کرد و طرف شناسایی و حکم جلب او هم صادر شد اما اگر پیدا نشود و اموال کلاهبر داری شده بازنگردد، عملا کاری انجام نشده و مانند تیمی است که خوب کار می‌کند اما گلی به ثمر نمی‌رساند.

در اغلب کشور های توسعه یافته به ازای هر هزار نفر جمعیت یک کار آگاه خصوصی فعالیت می‌کند که با احتساب جمعیت ۸۰میلیونی کشور، به دست کم ۱۶هزار کار آگاه برای فعالیت در این زمینه نیاز است. چند سال قبل اقداماتی روی دو محور صورت گرفت و تعدادی از بازنشستگان ناچرا در برخی پرونده‌های معوق معرفی شده‌اند که همکاری بسیار خوبی هم انجام شد. مثلا در حال حاضر شرکت‌های بیمه از بازنشستگان برای کشف تقلب‌های بیمه‌ای مانند آتش سوزی‌ها و تصادفات ساختمی استفاده می‌کنند.

توسعه در ابعاد مختلف، درخواست‌ها و نیازهای جدی، منسروع و قانونی مردم و مشکلات جدی مراجع رسمی در پاسخ‌دهی به برخی نیازها از جمله ضرورت‌های اجرای این طرح است که متأسفانه بسیاری از سودجویان با استفاده از خلأ موجود و قانونی در رفع نیازهای مردم، به صورت زیرزمینی و غیر قانونی فعالیت می‌کنند.

